
КОМИТЕТ ПО ТАРИФНОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.12.2023 № 46/9

г. Мурманск

Об утверждении предельных максимальных размеров платы 
за проведение технического осмотра транспортных средств

В соответствии с Федеральным законом от 01.07.2011 № 170-ФЗ 
«О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1434 «Об утверждении 
Правил проведения технического осмотра транспортных средств, а также 
о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации», постановлением Правительства Мурманской области 
от 24.06.2015 № 265-ПП «Об утверждении Положения о Комитете 
по тарифному регулированию Мурманской области» и на основании решения 
Правления Комитета по тарифному регулированию Мурманской области 
(протокол от 12.12.2023) Комитет по тарифному регулированию Мурманской 
области постановляет:

1. Утвердить предельные максимальные размеры платы за проведение 
технического осмотра транспортных средств согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, 
действуют с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Комитета 
по тарифному регулированию 
Мурманской области Е. Стукова

https://mbcentr.ru/law/tarif/#t51
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t51
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t51
https://mbcentr.ru/blog/federalnyy-zakon-170-fz-o-tehnicheskom-osmotre-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/blog/federalnyy-zakon-170-fz-o-tehnicheskom-osmotre-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-avtomobiley/
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-avtomobiley/
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t51
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t51
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t51
https://mbcentr.ru/law/tarif
https://mbcentr.ru/data/documents/tarif_51.pdf
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t51
https://mbcentr.ru/data/documents/tarif_51.pdf
https://mbcentr.ru/data/documents/tarif_51.pdf


Приложение
к постановлению Комитета по 
тарифному регулированию 
Мурманской области
от 12.12.2023 № 46/9

Предельные максимальные размеры платы за проведение 
технического осмотра транспортных средств

в рублях за единицу транспортного средства
№№ 
п/п Категория транспортного средства

Стоимость 
технического 

осмотра
1 2 3
I. Mj 1155
2. м2 2272
3. М3 2772
4. N] 1232
5. n2 2426
6. N3 2618
7. Oi;O2 963
8. Оз, О4 1694
9. L 385
10. Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе М[) 1232
11. Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе М2) 2272
12. Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе Мз) 2618
13. Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе Ni), 

транспортные средства - цистерны (на базе NJ, транспортные 
средства - цистерны для перевозки и заправки сжиженных 
углеводородных газов (на базе Ni), транспортные средства - фургоны 
(на базе N]), транспортные средства - фургоны, имеющие места для 
перевозки людей (на базе Nj), автоэвакуаторы (на базе Nj)

1309

14. Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе N2), 
автоэвакуаторы (на базе N2), транспортные средства с 
грузоподъемными устройствами (на базе N2), транспортные средства - 
цистерны (на базе N2), транспортные средства - цистерны для 
перевозки и заправки сжиженных углеводородных газов (на базе N2), 
транспортные средства - фургоны (на базе N2), транспортные средства 
для перевозки пищевых продуктов (на базе N2)

2541

15. Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе N3), 
автоэвакуаторы (на базе N3), транспортные средства с 
грузоподъемными устройствами (на базе N3), транспортные средства - 
цистерны (на базе N3), транспортные средства - цистерны для 
перевозки и заправки сжиженных углеводородных газов (на базе N3), 
транспортные средства - фургоны (на базе N3), транспортные средства 
для перевозки пищевых продуктов (на базе N3)

2734

https://mbcentr.ru/law/tarif
https://mbcentr.ru/law/tarif
https://mbcentr.ru/blog/oblast-akkreditacii-i-kategorii-transportnyh-sredstv/


2

№№ 
п/п Категория транспортного средства

Стоимость 
технического 

осмотра
1 2 3

16. Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе Оь 
Ог), транспортные средства - цистерны (на базе О|. ОД транспортные 
средства - цистерны для перевозки и заправки сжиженных 
углеводородных газов (на базе О], О2), транспортные средства - 
фургоны (на базе О], ОД транспортные средства для перевозки 
пищевых продуктов (на базе Оц О?)

1001

17. Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе О3, 
ОД автоэвакуаторы (на базе Оз, Од), транспортные средства с 
грузоподъемными устройствами (на базе О;. О*), цистерны, цистерны 
для перевозки и заправки сжиженных углеводородных газов (на базе 
Оз, ОД фургоны (на базе Оз, ОД транспортные средства для 
перевозки пищевых продуктов (на базе Оз, Од)

1771

18. Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе L) 424
19. Специализированные транспортные средства (на базе Ni), цистерны 

для перевозки и заправки нефтепродуктов (на базе Ni) 1425

20. Специализированные транспортные средства (на базе N2), цистерны 
для перевозки и заправки нефтепродуктов (на базе N2), транспортные 
средства - фургоны, имеющие места для перевозки людей (на базе N2)

2772

21. Специализированные транспортные средства (на базе N3), фургоны, 
имеющие места для перевозки людей (на базе N3), цистерны для 
перевозки и заправки нефтепродуктов (на базе N3)

3003

22. Специализированные транспортные средства (на базе Оь О2) 1117
23. Специализированные транспортные средства (на базе О3, О4) 1964
24. Специальные транспортные средства для коммунального хозяйства и 

содержания дорог (на базе Ni) 1348

25. Специальные транспортные средства для коммунального хозяйства и 
содержания дорог (на базе N2), транспортные средства для перевозки 
грузов с использованием прицепа-роспуска (на базе N2)

2657

26. Специальные транспортные средства д ля коммунального хозяйства и 
содержания дорог (на базе N3), транспортные средства для перевозки 
грузов с использованием прицепа-роспуска (на базе N3)

2888

27. Специальные транспортные средства для коммунальногх) хозяйства и 
содержания дорог’ (на базе О], О2), транспортные средства - цистерны 
для перевозки и заправки нефтепродуктов (на базе О(, О2)

1078

28. Специальные транспортные средства для коммунального хозяйства и 
содержания дорог (на базе О3, О4), транспортные средства - цистерны 
для перевозки и заправки нефтепродуктов (на базе Оз, О4)

1848

29. Транспортные средства для перевозки опасных грузов (на базе N i) 1617
30. Транспортные средства для перевозки опасных грузов (на базе N2) 3157
31. Транспортные средства для перевозки опасных грузов (на базе N3) 3388
32. Транспортные средства для перевозки опасных грузов (на базе <)|, О2) 1155
33. Транспортные средства для перевозки опасных грузов (на базе О-,, О4) 2041
34. Городской наземный электрический транспорт 1925

Примечание: в соответствии со статьей 149 НК РФ услуги по проведению технического 
осмотра, оказываемые операторами технического осмотра транспортных средств, НДС 
не облагаются.

https://mbcentr.ru/blog/oblast-akkreditacii-i-kategorii-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/law/tarif
https://mbcentr.ru/#uslugi
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-gnet/

	Постановление Комитета по тарифному регулированию Мурманской области от 12.12.2023 № 46/9 | Об утверждении предельных максимальных размеров платы за проведение технического осмотра транспортных средств
	Приложение к постановлению Комитета по  тарифному регулированию  Мурманской области от 12.12.2023 № 46/9
	Предельные максимальные размеры платы за проведение технического осмотра транспортных средств в Мурманской области на 2024 год
	Категория M1 - легковые автомобили
	Категория M2 - автобусы максимальной массы до 5 т
	Категория M3 - автобусы максимальной массы более 5 т
	Категория N1 - грузовые автомобили максимальной массой до 3,5 т
	Категория N2 - грузовые автомобили максимальной массой от 3,5 т, до 12 т
	Категория N3 - грузовые автомобили максимальной массой более 12 т
	Категория O1 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой до 0,75 т.
	Категория O2 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой от 0,75 т, до 3,5 т
	Категория О3 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой от 3,5 т, до 10 т. 
	Категория O4 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой более 10 т
	Категория L - мототранспортные средства
	Категория Tm Tb - Городской наземный электрический транспорт (ГНЭТ)

	Примечания

